证券代码：300172         证券简称：中电环保         公告编号：2022-001

中电环保股份有限公司

关于签署大工业总排废水综合处理回用及零排放项目合同（3.84 亿）的公告

一、合同签署概况

中电环保股份有限公司（以下简称“中电环保”、“公司”）作为联合体牵头

单位参与了包钢集团节能环保科技产业有限责任公司（以下简称“包钢节能”）发

布的包钢股份动供总厂总排废水综合整治项目EPC总承包（以下简称“项目”）的

公开招标，2021年12月16日，包钢电子采购交易平台发布了相关的中标候选人公示，

公司为该项目的第一中标候选人，具体内容详见公司2021年12月17日披露的公告

(公告编号：2021-052)。

2022年1月14日，公司与包钢节能签署了包钢股份动供总厂总排废水综合整治

项目EPC总承包合同。现将有关内容公告如下：

二、交易对手

1、企业名称：包钢集团节能环保科技产业有限责任公司

2、法定代表人：韩培信

3、注册资本：60,000万元人民币

4、成立日期：2007年5月30日

5、注册地址：内蒙古自治区包头市昆都仑区河西工业区包钢信息楼东副楼

6、经营范围：环境技术咨询服务；环境技术研发；固体废弃物的综合利用及

循环经济研发；钢铁、稀土、矿山等生产工艺技术咨询服务；设备制造技术咨询服

务；节能环保专项工程管理与服务；节能技术推广服务；环保排污权交易、能源(电

力)交易；工业环保设施托管运营管理(EMC)；污水处理以及环境治理相关大气污染

治理、危险废物治理(凭许可证经营)；冶金渣、粉煤灰、干选废石、尾矿等一般固

体废物综合利用产品销售；工程（环境）监理(凭内蒙古自治区环保厅批复经营)；

检测服务(能源)、环境保护监测与检测；环境污染处理药剂材料制造；园林绿化工

程；道路、生态保护与土壤修复工程。

7、公司与包钢节能不存在关联关系。

8、最近三年，公司与包钢节能未发生交易。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

9、履约能力分析：包钢节能是包钢集团旗下上市公司北方稀土（代码：600111）

的全资子公司，其母公司是国内稀土行业龙头企业之一。公司经营和财务状况良好，

具备较强的履约能力。

三、合同的主要内容

1、合同签署方

甲方：包钢集团节能环保科技产业有限责任公司

乙方：中电环保股份有限公司、内蒙古包钢集团环境工程研究院有限公司、内

蒙古广厦建安工程有限责任公司

2、合同内容：动供总厂总排废水综合整治EPC总承包项目，系包钢集团公司环

保类水污染防治项目之一。处理动供总厂新、老体系污水处理站排放的浓盐水共

350m3/h，将浓盐水中的盐份分离出去成为结晶盐，确保总排废水排至尾闾管线的

总水量和总盐量达标。采用EPC总承包模式，具体包括项目设计、设备和材料采购、

建筑安装工程施工、调试、试运行、验收。

3、合同金额：合同总额人民币38449.7229万元（含税）

4、合同工期：2022年9月30日工程竣工。

5、价款支付：根据合同约定的支付条件和进度，甲方支付相应款项。

6、违约责任：合同条款中已对各方权利和义务、违约责任和赔偿、争议的解

决方式等作出明确的规定。

7、生效条件：经双方法定代表人或授权代表签字且加盖公章后成立，乙方提

供履约担保后生效。

四、联合体合作方基本情况及分工

中电环保为本项目联合体牵头单位，内蒙古包钢集团环境工程研究院有限公司

与内蒙古广夏建安有限责任公司为联合体成员单位。中电环保作为联合体牵头单位，

承担项目总承包以及本项目部分工艺设计及系统设备集成、调试工作；包钢研究院

承担项目工艺设计及部分成套设备采购工作；广夏建安承担项目土建施工、安装工

程施工。

    内蒙古包钢集团环境工程研究院有限公司：法定代表人为王文利，注册资本

2000万元人民币，成立于2019年9月6日，注册地址为内蒙古自治区包头市稀土开发

区黄河大街32号，主营：水污染治理及环保设施运营；土壤污染治理与修复；矿山

及其他污染治理与修复工程的咨询、设计和施工；环境综合治理方案设计等。

内蒙古广厦建安工程有限责任公司：法定代表人为陈志开，注册资本6000万元

人民币，成立于2002年7月29日，注册地址为内蒙古自治区包头市昆区钢铁大街西

建安大楼，主营：土石方工程；消防设施工程；机电设备工程；机电设备安装；房

屋建筑、冶炼工程、市政公用工程总承包等。

五、合同对上市公司的影响

1、公司通过牵头承担国家科技重大水专项，成功研发了以耐污染膜为核心的

低污染膜组合技术等多项“零排放”自主创新技术和集成系统，并打造出废水处理

零排放特色业务，具有“资源化、低能耗、低污染、智能化”等优势，已在石化、

煤化工、冶金、火电、电子等工业领域成功应用，有效实现废水减排、末端处理达

标、资源化回用与“零排放”。本项目的承接，拓展了公司在冶金领域大型环保项

目市场，巩固了公司在大工业废水处理及零排放业务地位，提升竞争优势和市场规

模，增强品牌知名度和市场占有率，为提升公司生态环境治理能力提供支撑。

2、公司本次项目合同金额约占2020年经审计营业收入总额的37.66%，预计将

对公司未来的经营业绩产生积极影响，对公司业务的独立性不会产生影响。

六、风险提示

1、本合同履行周期内，存在因设备、原材料价格等成本上升等因素造成毛利

率下降的风险。

2、本合同中已就双方的违约、纠纷等做出明确的规定，但在协议履行过程中

有可能受到不可抗力因素影响而导致无法如期或全面履行的风险。

敬请广大投资者注意投资风险。

七、合同的审议程序

上述合同属于公司的日常经营合同，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规

则》、《公司章程》等相关规定，无需提交董事会或股东大会审议，也不需独立董

事发表意见。

八、其他相关说明

公司将按照深交所《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所

创业板上市公司规范运作指引》等有关规定，根据该合同后续进展在定期报告中披

露履行情况。

九、备查文件

公司与包钢节能签署的包钢股份动供总厂总排废水综合整治项目EPC总承包合

同。

特此公告。

中电环保股份有限公司董事会

  2022 年 1月 14 日